
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/03549 

 Del: 08/06/2021 

 Proponente: P.O. Amministrativa Opere e Lavori Pubblici 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA MATHEMA SRL DEL SERVIZIO DI ADEGUAMENTO DEL SOFTWARE G.I.P. (BANCA 

DATI G.I.E.) PER LA CREAZIONE DI ELENCHI DI OPERATORI ECONOMICI NELLE CATEGORIE OG01,OG02, OG03, 

PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI DI IMPORTO PARI O SUPERIORE A € 1.000.000,00 E INFERIORE ALLA SOGLIA DI 

RILEVANZA EUROPEA. CIG Z6931E3166.

 

LA DIRIGENTE 

RICHIAMATE:

-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  22/02/2021  avente  ad  oggetto  “Documenti  di  
programmazione 2021/2023: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario, nota integrativa  
e piano triennale investimenti”;

-  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  96  del  30/03/2021,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023; 

RICORDATO che:

-  il Comune di Firenze si è dotato fin dal 2016, come consentito dal vigente Codice dei contratti pubblici  (D. 
Lgs. 18 aprile 2016, n. 50), di elenchi di operatori economici dai quali selezionare gli operatori economici da 
invitare alle procedure negoziate per l'affidamento dei lavori di importo non superiore a un milione di euro, per 
le seguenti categorie di lavorazioni: OG01, OG02, OG03, OG08, OG010, OG011, OG012, OS02-A, OS02-B, 
OS3, OS4, OS5, OS6, OS7, OS9, OS10, OS11, OS12-A, OS13, OS18-A, OS18-B, OS19, OS20-B, OS21,  
OS23, OS24,OS28, OS30, OS32, OS34; 

- i predetti elenchi sono attualmente disciplinati dal  “Regolamento per la formazione e l’uso degli elenchi di  
operatori economici per l’affidamento di lavori di importo inferiore a 1.000.000,00”, approvato con delibera di 
Consiglio n. 2020/C/00011 del 4 maggio 2020, nel rispetto dei principi espressamente richiamati dall’art. 36,  
comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016;

-  fin  dalla istituzione degli  elenchi degli  operatori  economici,  l’individuazione delle imprese da invitare alle 
procedure negoziate avviene in modalità informatica,  utilizzando il  programma informatico G.I.P.  “Gestione 
Informatizzata delle Procedure Progettuali”, sistema software in uso presso la Direzione Servizi Tecnici; 

- allo specifico fine della gestione informatica degli elenchi, il predetto programma (G.I.P.) è stato implementato  

Pag. 1 di 4 DD/2021/03549



con il data base “G.I.E.”, che procede ad individuare le Imprese da invitare alle singole procedure negoziate 
mediante  estrazione  casuale  effettuata  dal  sistema  fra  tutte  quelle  che  risultano  essere  in  possesso  dei 
requisiti richiesti dal Capitolato speciale d'appalto e dalla lettera di invito;

RILEVATO che in esecuzione della delibera di Giunta n. 153 del 04/05/2021 è stato pubblicato avviso per la 
formazione di  elenchi  di  operatori  economici  nelle  categorie  OG01,  OG02,  OG03,  nelle  classifiche pari  o 
superiori alla III bis, per l’affidamento di lavori di importo pari o superiore a € 1.000.000,00 e inferiore alla soglia 
di rilevanza europea, come consentito dal D.L. Semplificazioni n. 76/2020; 

CONSIDERATO che occorre  pertanto  adeguare il  software G.I.P.,  banca dati  G.I.E.,  al  fine di  consentire 
l’istituzione dei suddetti ulteriori elenchi;

DATO ATTO che:

- il programma GIP è di proprietà del Comune e viene sviluppato  fin dall’inizio dall’Impresa  Mathema S.r.l., 
specializzata nel settore, che si occupa anche della manutenzione del programma;

- occorre pertanto rivolgersi alla predetta Impresa ai fini di adeguare il software G.I.P., relativamente all’elenco 
degli operatori economici (banca dati G.I.E); 

VISTO il preventivo di spesa prot. n. 129465 del 21/04/2021, rimesso dall’Impresa Mathema in data 21 aprile 
2021, dell’importo di € 1.400,00 oltre IVA; 

ACQUISITO il  parere  di  congruità  prot.  n.  131258  del  22  aprile  u.s.,  rilasciato  dal  Servizio  Gestione 
Infrastrutture Tecnologiche, della Direzione Sistemi Informativi di questo Ente;

VISTI : 
-  l’art,  1, comma 2, del D.L. 76/2020,convertito con modificazioni  dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, che 
consente l’affidamento diretto per servizi e forniture, di importo inferiore a 75.000,00 euro; 
-  l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208, norma tuttora in vigore, che obbliga al  
ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione resi disponibili da CONSIP o dai soggetti aggregatori per 
procedere all’acquisizione dei servizi informatici; 

RILEVATO che:
- in risposta a procedura telematica di questo Servizio, individuata da CIG Z6931E3166, l’Impresa Mathema 
S.r.l. ha  presentato  la  propria  offerta  in  modalità  telematica,  per  mezzo  del  Sistema  Telematico  Acquisti 
Regionale della Toscana - START;
- l’offerta pervenuta tramite START, datata 28 maggio 2021, è pari ad € 1.400,00 oltre Iva;
- lo svolgimento del servizio inizierà il prossimo 10 giugno e comunque dopo la data di esecutività del presente 
atto e terminerà entro e non oltre il 10 luglio 2021;

DATO ATTO che il  possesso,  da  parte  della  predetta  Impresa,  dei  requisiti  di  carattere  generale  di  cui 
all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 è stato verificato in modalità semplificata, ai sensi del paragrafo 4.2.2. delle  
Linee guida  n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di  
rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”, 
approvate con delibera dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 
del 1 marzo 2018; 

RITENUTO pertanto di:
- affidare all’impresa Mathema S.r.l il servizio di adeguamento del software G.I.P., banca dati G.I.E., necessario 
per la formazione degli elenchi di operatori economici nelle categorie OG01,OG02,OG03, classifiche pari o 
superiori alla III bis, per l’affidamento di lavori di importo pari o superiore a € 1.000.000,00 e inferiore alla soglia 
di rilevanza europea;

Pag. 2 di 4 DD/2021/03549



- impegnare a favore di Mathema S.r.l. (Codice beneficiario 20222) la somma complessiva di € 1.708,00 (IVA 
inclusa), sul capitolo di spesa n. 46990 del bilancio di previsione 2021 - 2023, annualità 2021;

DATO ATTO che la sottoscritta, in qualità di Responsabile Unico per l’affidamento in oggetto, attesta che non 
sussistono conflitti di interesse che la riguardano, né in relazione all’oggetto dell’affidamento, né nei confronti  
dell’affidataria del servizio; 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO il  decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00082 del 29/10/2019, con il  quale veniva conferito alla 
sottoscritta l’incarico di Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, qui integralmente richiamate:

- DI AFFIDARE all'Impresa Mathema S.r.l. (C.F. /P.IVA 02120370487), il servizio di adeguamento del software 
G.I.P.(banca dati G.I.E) indicato in narrativa, per l'importo di € 1.400,00, oltre IVA di legge, ed a seguito di  
procedura telematica svolta sulla piattaforma START (CIG Z6931E3166);

- DI IMPEGNARE a favore dell’impresa Mathema S.r.l. (Codice Beneficiario n. 20222) la somma complessiva  
di € 1.708,00 (IVA al 22% inclusa), sul capitolo n. 46990 del bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2021; 

- DI TRASMETTERE il presente atto all’affidataria, nonché di pubblicarlo sul profilo del committente, ai sensi  
del D.Lgs. 33/2013.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Rita Mantovani

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 46990 2021/5726
€ 

1.708,00

20222 - MATHEMA 

SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 3 di 4 DD/2021/03549



Responsabile Ragioneria

Pag. 4 di 4 DD/2021/03549


	Determinazione dirigenziale DD/2021/03549

		2021-06-08T12:58:14+0200
	MANTOVANI RITA




